CÂMARA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS
EdifícioDr. Cássio de Freitas Levy "

ESTADO DE SÃOPAULO

Rua Carlos Gomes, 999 - Jardim Jaffet - Cordeirópolis/SP- CEP 13490-9/0 PROJETODEDECRETOLEGISLATIVONº13/2023-PROTOCOLO1834/2023-20/10/202316:49

    SÉRGIO BA AZARR RIGUES DE OLIVEIRA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 13/2023

CONCEDE A “MEDALHA ARAUTOS DA PAZ” E O
DIPLOMA DE GRATIDÃO PARA O NUCLEO
ALVORADA CRISTÃ, POR TER SE DESTACADO, DE
FORMA EXEMPLAR, NA DEFESA DE CAUSAS SOCIAIS
E DOS DIREITOS HUMANOS NO MUNICÍPIO DE
CORDEIRÓPOLIS,  CONFORME ESPECIFICA.

Art. 1º - É concedida a “Medalha Arautos da Paz” e o diploma de gratidão para o Núcleo
Alvorada Cristã, por ter se destacado, de forma exemplar, na defesa de causas sociais e dos
direitos humanos no município de Cordeirópolis.

Art. 2º - Referida honraria será entregue em Sessão Solene a ser oportunamente convocada pela
Presidência desta Câmara.

Art. 3º - As despesas com a execução do presente Decreto correrão por conta de dotação
orçamentária própria, suplementada se necessário.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação

Câmara Municipal de Cordeirópolis, 20 de Outubro de 2023.

CÂMARA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS
EdifícioDr. Cássio de Freitas Levy "

ESTADO DE SÃOPAULO

Rua Carlos Gomes, 999 - Jardim Jaffet - Cordeirópolis/SP- CEP 13490-9/0 PROJETODEDECRETOLEGISLATIVONº13/2023-PROTOCOLO1834/2023-20/10/202316:49

HISTÓRICO DA CRIAÇÃO DA ENTIDADE

O Núcleo Assistencial Alvorada Cristã, foi fundada em 18 de Janeiro de 1981, é

uma Associação Civil de direito privado, sem fins econômicos e finalidade lucrativa,

doutrinária, filantrópica, cultural, que tem duração por tempo indeterminado,não

percebendo seus diretores, conselheiros, associados, instituidores, benfeitores, ou

equivalentes, remuneração, vantagens ou benefícios, direta ou indiretamente, por

qualquer forma ou título, em razão das competências, funções ou atividades que lhe

sejam atribuídas pelos respectivos atos constitutivos.

Com sua nova estrutura vem funcionando desde agosto de 1997. O Núcleo

Assistencial Alvorada Cristã tem por finalidades: manter e administrar a unidade Lar dos

Velhinhos Santa Inês, de longa permanência, na promoção de atividades e finalidades de

relevância pública e social, desenvolvendo serviços assistenciais continuados, no

acolhimento de indivíduos de ambos os sexos, com mais de 60 anos, em situações de

vulnerabilidade, risco social e pessoal, que necessitam de auxílio, de forma gratuita,

continuada e planejada, realizando atividades de abrigo, assistência material, moral,

intelectual, social e espiritual, com atividades culturais e recreativas, proporcionando

ambiente acolhedor visando à preservação de sua saúde física e mental no alcance das

disponibilidades do Núcleo Assistencial, obedecendo aos preceitos da Lei Orgânica de

Assistência Social, do Estatuto do Idoso e Marco Regulatório.

O Lar dos Velhinhos Santa Inês funcionou num determinado período no centro de

nossa cidade, a rua 7 de setembro, sob a direção da generosa senhora dona Ignês de

Oliveira Cassiano, em um imóvel cedido pelo seu esposo, o saudoso e inesquecível Sr.

José Cassiano, que se tratava de uma pessoa de extrema bondade no amor ao próximo.O

Lar dos Velhinhos carrega o nome Santa Inês em homenagem a Sra. Inês de Oliveira

Cassiano.O Lar passando então por dificuldades e Sra. Inês de Oliveira Cassiano já idosa

e cansada pela idade, e o seu prédio em condições precárias, já não mais abrigava idosos

e a generosa senhora depois de procurar diversas entidades da cidade, encontrou na

diretoria do núcleo assistencial alvorada cristã, na época centro espírita alvorada cristã,

CÂMARA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS
EdifícioDr. Cássio de Freitas Levy "

ESTADO DE SÃOPAULO

Rua Carlos Gomes, 999 - Jardim Jaffet - Cordeirópolis/SP- CEP 13490-9/0 PROJETODEDECRETOLEGISLATIVONº13/2023-PROTOCOLO1834/2023-20/10/202316:49

o apoio indispensável de dar continuidade na obra idealizada por ela e seu operoso e

laborioso cônjuge Sr. José Cassiano. Em reunião realizada na sede da Sociedade

Beneficente e Recreativa Princesa Izabel foi aprovado a passagem do Lar dos Velhinhos

Santa Inês a tutela do Núcleo Assistencial Alvorada Cristã.

Buscando um local onde oferecesse melhores condições de espaço e conforto,

através de indicação de um membro da diretoria que conhecia a cartografia da cidade, o

Sr. Luiz Gonzaga Mello então presidente foi portador de um ofício solicitando a doação

de uma gleba de terra ao saudoso e generoso empresário Dr. Hermínio Ometto, da

cidade de Araras - Sp., que confiando na diretoria desta instituição doou uma gleba de

terra de aproximadamente 11.000.00 metros quadrados.

Neste local foi então construído o Lar dos Velhinhos Santa Inês, com área

construída de aproximadamente 500 metros quadrados, com espaço confortável nos

quartos, com uma varanda edificada pela sugestão da Sra. Nícea Meneghin de Oliveira,

em derredor do pavilhão principal, que oferece aos idosos abrigados, boas condições de

conforto, ótima ventilação, e abrigo do sol e da chuva, além de uma vislumbrante

paisagem. Para viabilizar então maiores recursos financeiros, de modo a atingir a metas

e objetivo da diretoria executiva desta Instituição, que a priori, era a de construir uma

unidade para abrigar o Lar dos Velhinhos Santa Inês, o casal Pedro e Santina dos Santos

Marcantonio, cederam o espaço de parte de sua residência, sem nenhum ônus para o

núcleo assistencial alvorada cristã, que pode assim então destinar nas obras do lar, a

economia que foi obtida em não pagar mais aluguel, água, luz e impostos.

Dona Santina conhecida também por Dona Santa destinava também todo o lucro

obtido com encomendas de bolos e confeitos para festinhas de aniversário e a saudosa

Sra. Julieta Manzini Rechi que presidiu a Diretoria desta entidade além de doação de

trabalhos de tricôs que constantemente realizava, organizava também bazarzinho cuja

lucratividade total era também destinado para a cobertura das despesas com as obras

para abrigar o Lar. Periodicamente a diretoria em notável trabalho de cooperação e

união realizava memoráveis eventos como almoço e chás beneficentes, onde toda renda

obtida foi aplicada exclusivamente na edificação do prédio para abrigar o Lar dos

CÂMARA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS
EdifícioDr. Cássio de Freitas Levy "

ESTADO DE SÃOPAULO

Rua Carlos Gomes, 999 - Jardim Jaffet - Cordeirópolis/SP- CEP 13490-9/0 PROJETODEDECRETOLEGISLATIVONº13/2023-PROTOCOLO1834/2023-20/10/202316:49

Velhinhos Santa Inês. Trabalhavam nestes acontecimentos o saudoso Sr. Pedro

Marcantonio a sua  Sra. Santina dos Santos Marcantonio, Sr. Haroldo e sua esposa Ana

Maria betti Menezes, Sr. Luiz Gonzaga Mello e sua esposa Therezinha de Jesus Rosolen,

Dra. Yolanda Clemete Cordeiro, Sra. Aluizia Pacheco da Silva , Sra. Anair Corrêa, Sra.

Dora Moreira Dário, Sra.  Nícea Meneghin de Oliveira e muitos outros colaboradores que

eventualmente auxiliavam e participavam com as suas imprescindíveis presenças nestes

eventos beneficentes. Importante ressaltar que o Empresário Victor Luiz Mazutti Levy

assinou gratuitamente o Projeto de Construção bem como providenciou o asfaltamento

sem ônus do trecho da Av.Saudade que faz frente para a fachada desta entidade e a

lateral dos prédios do Conjunto Habitacional Ângelo Bettim, que fica em frente ao prédio

deste Núcleo Assistencial.

É justo registrar homenagens póstumas e os agradecimentos aos diretores e

colaboradores que participaram da fundação e eventos da entidade, e colaboraram

intensamente sem nenhuma compensação pecuniária pelos relevantes trabalhos

realizados, e destacamos Sra. Julieta Manzini Rechi que foi presidente da diretoria, Sr.

Lídio de Souza Menezes, Sra. Maria da Glória de Jesus Menezes, e o Sr. Ipêmariel Carlos

de Oliveira e por fim o Sr. Pedro Marcantonio.

O Lar dos Velhinhos Santa Inês nesta nova fase voltou a funcionar em agosto de

1997 e seu primeiro abrigado foi o Cordeiropolense o saudoso José Moreira da Cunha.

Nesta época em que se reiniciava o funcionamento do lar esta Instituição

começou a contar com o trabalho voluntário do casal Roberto Antonio Carini e Célia AP.

Tinti Carini, a seguir Moisés Zebedeu Baque,  e sua esposa Maria Aparecida Dias Baque, a

jovem Rosangela Gonçalves, a dona Therezinha de Jesus Manzini de Paula, sra. Laudeci

Maria Hipólito, Maria Rodrigues Trevizan e recentemente o casais José Reinaldo Martins

da Silva e Silene Proknow Martins da Silva; João Paulo Dias e esposa Sra. Jarina Diaro

Dias, e jovem Henri que realizam exuberante trabalho para a Instituição. É de grave

relevância pontuar que também todos os Prefeitos e Vereadores desde a criação da

entidade viabilizam apoio, tal como todos os colaboradores que mensalmente auxiliam a

entidade com uma contribuição mensal, bem como a todos que anonimamente ajudaram

CÂMARA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS
EdifícioDr. Cássio de Freitas Levy "

ESTADO DE SÃOPAULO

Rua Carlos Gomes, 999 - Jardim Jaffet - Cordeirópolis/SP- CEP 13490-9/0 PROJETODEDECRETOLEGISLATIVONº13/2023-PROTOCOLO1834/2023-20/10/202316:49

e ajudam em mutirões em parte da construção, manutenção, preservação e pintura do

prédio que abriga o Lar dos Velhinhos sob o comando do Sr. Hélio Dionísio da Silva, Raul

Reis Costa e o pedreiro Pedro Ernandes Viola, além de incontáveis pessoas que

colaboraram e colaboram com doações e contribuições através de carnês, auxiliando na

manutenção dessa obra de caridade.

O Núcleo Alvorada Cristã conta com uma Diretoria Técnica composta por: Presidência e

vice, 01° e 02° secretário, 01° e 02° Tesoureiro, Conselho Fiscal e seus suplentes, 15

funcionários, dentre esses importante destacar 01 assistente social e 07 cuidadores.

Assim sendo, tendo em vista a linda história de amor, caridade, compromisso

social e fundamental atuação na defesa de causas sociais e dos direitos humanos

pautado por ações de serviços assistenciais continuados, no acolhimento de indivíduos

de ambos os sexos, com mais de 60 anos, em situações de vulnerabilidade, risco social e

pessoal, que necessitam de auxílio, de forma gratuita, continuada e planejada, é mais que

merecida a presente homenagem, a qual é feita por meio do reconhecimento público

desta Casa Legislativa, a qual traz o devido agradecimento por toda dedicação e

imperioso empenho.